Yo el rey.

Vidit don Dominicus Calo locumtenenti | thesaurariis generalis.

Vidit

don Iosephus Rull regens.

Vidit marchio de Lacony.

Vidit Comes et Torro regens.

Vidit marchio de Castelnovo.

Vidit Cassanate pro conservatore generali.

No deve mediannata.

In Sardiniae XIII

Fol. XXXXI

---

<sup>a</sup> Segue ripetuto *esquadra*.

Dominus rex mandavit michi don Francisco Dalmao et Cassanate, visa | por don Domenicum Calo  
locumthe-|nentem thesaurii generalis, Rull, | Comes et Torro, marchionem de | Lacony, et  
Castelnovo, ac me pro conservatore generali. |  
Titulo de tenedor de bastimentos dela esquadra de galeras | del reyno de Çerdeña en persona de don  
Lorenzo San-|just natural de aquel reyno. |  
Solvit pro iure sigilli nongentos solidos. |  
Garcia locumtenentis in offitio protonotarii. |  
Caller a 24 de Diciembre 1695. |

**1696 ottobre 24, Cagliari**

Pietro Antonio Onnis, procuratore reale, investe Dalmazio Sanjust, conte di San Lorenzo, delle ville di Furtei, Pauli, Pirri, Elmas e Villagrega.

ASC, *Regio Demanio, Feudi*, cart. 71, fascic. III, ff. 166r-169r.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione: presente qualche macchia di umidità e qualche foro dovuto all'acidità dell'inchiostro.

Nota di mano coeva al documento, nel margine superiore sinistro del primo foglio: *Investitura de Furtei, Pauli, Lo Mas e Villagrega. 24 ottobre 1696.*

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1696 corrisponde al 1696 del computo moderno.

In Dei nomine amen, noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo | sexcentesimo nonagesimo<sup>a</sup> sexto<sup>b</sup>, die vero 24 mensis octobris sacra catholica regia | maiestate domino nostro Carolo secundo Dei gratia rege Castellae, Aragonum, | Legionis utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Ungariae, Dalmatiae, Croa-|tiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galitiae, Maioricarum, Hispalis, | Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murthiae, Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibral-|taris, insularum Canariae necnon Indiarum orientalium et occi-|dentalium insularum ac terre firme maris oceani, archiduce | Austriae, duce Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neo-|patriae, comite Aspurgi, Barcinonae, Flandrie, Tiroli, domino Viscaie et Molinae, duce Athenarum et Neopatrie, comite Rosilionis, Cerithanie et Barchinone, marchione | Orestanei et comite Goceani nunc feliciter regnante, presente | et vocato me Salvatore Rodreguez, milite et regii patrimonii secretario, | necnon et Ioanne Michaeli Cossu notario publico et Francisco Canu | scriptore pro testibus ad haec vocatis et specialiter ascitis assumptis. Petrus | Antonius Onni villae de Atzara, Calari degens, procurator | egregii don Dalmatii San Iust comitis de San Lorenzo et domini | villarum de Furtei, Pauli, Lo Mas, Villagrega et aliarum pro ut de potestate | sibi concessa apparet instrumento recepto in hac Calaris civitate | in posse Salvatoris Iagaloni notarii publici illius, sub die vigesima sexta, mensis settembris dicte et presenti anni 1696, cui debita sit relatio, presens | et personaliter constitutus coram illustre don Francisco Rogger de consilio | suae regiae maiestatis domini nostri regis regio procuratore et iudice regii | patrimonii ad adinventu actu vivae vocis dixit et dicto illustri regio | procuratore inibi presenti et in personam dictae regiae magestatis exposuit quod | dictus egregius comes don Dalmau est filius promogenitus et | heres universalis egregii don Francisci Saniust domini utilis | dum in humanis erat baroniarum de Furtei, Pauli, Lo Mas, Villa | Grega et aliarum eis adiacentium tam populatarum quam depopulatarum | pro ut apparet ex testamento per dictum egregium comitem don Franciscum | illius patrem confecto in posse Iosephi Vaca notarii publici || huius civitatis die 12 mensis septembris anni elapsi 1695<sup>c</sup> | de quo produchonem et exhibitionem facit,<sup>d</sup> ac pariter | de investitura concessa dicto<sup>e</sup> egregio don Francisco velut filio legitimo | et naturale nobilis quondam don Ioannis dictarum villarum possidentis<sup>f</sup> | fratris et avunculi respective nobilium quondam don Ignatii et don | Eusebi predecessorum dominorum et possessorum earundem villarum | sicque per obitum prefati egregii

<sup>a</sup> Segue *septimo* cassato.

<sup>b</sup> *Sexto* nell'interlineo superiore.

<sup>c</sup> Segue *et de* cassato.

<sup>d</sup> Segue *una* cassato.

<sup>e</sup> Segue *illustri* cassato.

<sup>f</sup> Segue *et* cassato.

comitis don Francisci per-tinet dicto egregio don Dalmao tamquam ut dictum est, filio | primogenito et heredi illius, et virtute nominis heredi acce-|pit dictus egregius don Dalmaus possessionem dictarum villarum -| una cum omnibus territoriis, saltibus et pertinentiis earum | pro ut se omnibus apparet ex instrumentis in hac causa ex-|hibitis quibus debita sit relatio, et tam ex serie concessionis | dictarum villarum caeterisque productis et exhibitis constat suces-|sionem earum cum territoriis, saltibus eisdem adiacentibus praecita-|to egregio don Dalmao San Iust en feudum tamen et ad propriam | naturam feudi iuxta morem Italiae et dictae regiae conces-|sionis sub certis militaribus servitiis et aliis condectionibus<sup>a</sup>, | infeudationibus et sucessionibus atque instrumentis pertine-|re et spectare; et in causa novae investiturae vertente | in hoc tribunali et consilii regii patrimonii<sup>b</sup> inter predictum egregium comitem don Dalmau ex una | et procuratorem fiscalem patrimoniale partibus ex altera | coram dicto illustri regio procuratore, de et cum consilio nobilium | et magnificorum illustrium venerabilium dominorum don Antoni Marchin assessoris | dicti regii patrimonii et don Martini Vila illius advocati inse-|quendo deliberationem de super nobilibus et magnificis regiis | officialibus patrimonilibus in tribunali et consilio suae | illustris dominationis intervenientibus sumptam tenore sequentis: || Ihesus Kristus. Et quia meritis totius processus dicte attentis constat | egregium comitem Sancti Laurentii don Franciscum Saniust dominum | qui dicebatur baroniae de Furtei et Del Mas aliarum villarum | populatarum et depopularum investitum fuisse in feudum dictae | baroniae, velut filium legitimum et naturalem quondam don Ioannis Saniust | patrem, et patruum nobilium don Ignatii et don Eusebii Saniust | omnes possessores prefatae baroniae ut ex instrumentis exhibitis in | hac causa latius dignoscitur, quibus debita habeatur relatio. Cuius | virtute egregius comes don Dalmaus Saniust petiit investituram | dictae baroniae cum suis villis populatis et depopulatis terri-|toriiis et saltibus eisdem adiacentibus, tamquam immediate successor | et filius legitimus et naturalis dicti quondam egregii don Francisci | ut apparet testamento per eum condito in hac civitate in posse | Iosephi Vaca notarii publici die 12 septembris anni proxime elapsi | 1695, constat etiam quod post secutam mortem dicti egregi comitis | don Francisci possessionem dictae baroniae cum prefatis villis et | territoriis accepit dictus egregius don Dalmaus pro ut en | actis videre est. Et licet per regium fiscum patrimoniale | contradictum extitit concessionem dictae novae investiturae, variis de causis et rationibus per eum allegatis, et segnanter qua non | constaret quod dictus egregius comes don Dalmaus sit filius | primogenitus dicti egregi comitis don Francisci nec minus dictae | possessione prenarratae baroniae; nihilominus tamen | qua ex documentis relatis, cuidenter apparet de bono iure | dicti egregii don Dalmaii ad hoc ut investitiri possit in | feudo precitatae baroniae. Idcirco et alias suas illustri | dominatio conclusionem en regia procuratore, sumptam || insequendo providet, pronunciat, sententiat atque declarat dictam | novam investituram de feudo de Furtei, Delmas et aliarum | villarum populatarum et depopularum cum omnibus terris | et saltibus eisdem adiacentibus fore et esse concedendam | dicto egregio don Dalmao San Iust natura dicti feudi | in aliquo non mutata et iuribus regii fiscii et alienis | semper salvis et illesis remanentibus pro ut sic cum presenti | concedi mandat prestitum prius per eum iuramento et homagio | et aliis factis ad [...] de iure et consuetudine tenentur | regni feudatari et pro his expediantur provisione necessarie | hanc non obtantibus don Franciscus Rogger, vidit | Machin assessor, vidit Vila regi fisci patrimoniali advocatus. Lata et pro-|mulgata fuit huiusmodi sententia sive declaratio per | suam illustre dominatione et in eius personam per | nobilis et magnificum don Antonium Machin assessorem | [...] regii patrimonii de que eius mandato lecta | et publicata fuit per me secretarium infrascriptum die ad dicta | preferendam longam assignato intitulado 19 septembris | currentis anni 1696, in istante et requirente | dictam contram ferri et publicari petente dicto egregio | comite don Dalmao San Iust altera vero parte absente | presentibus ibidem pro testibus Ioanne Ba[...] [...] notario | et Francisco Canu scriptore, necnon Salvatore | Belleni portario camarae dicti regii consilii patri-|monialis qui inesse extulit. Salvator Rodriguez secretarius, | publicatio vero predictae sententiae fuit dicto et eodem | die intimata et notificata procuratore fiscali patrimoniali || per Matheum Puxello [...] [...] sic [...] | Rodriguez [...]

<sup>a</sup> *condectionibus* così nel testo.

<sup>b</sup> *In hoc tribunali et consilii regii patrimonii* nel margine sinistro del *folium*.

et ideo pro executione predictorum doctorum | Petrus Antonius Honnis nomine procuratorio dicti egregi | comitis don Dalmaii Saniust supplicavit ei dono regii pro-|curatori in personam suae regiae magestatis iuramentum et ho-|magium naturalitatis et fidelitatis per vassallos domini | nostri regis eorum regibus domini suis in simili sucessionis | casu prestare solitum est ab ipso Petro Antonio Honnis | dicto nomine recipi adque dicto comitato cum | supra dictis villis populatis et depopulatis terminis et salt-|ibus adiassentibus investiri illanquam confirmari libe[n]ter | iuxta seriem et tenorem privilegiorum, concessionum et | infeudationum prenarratarum villarum. Ipse nanquam | dictus Petrus Antonius Honnis nomine iam dicto confessus | fuit et recognovit prout confiteri et regnoscere se dicte | suae regiae magesti<sup>a</sup> et personal illius dicto illustri regio pro-|curatori predictum comitatum Sancti Laurentis villas populatas | et depopulatas territoria et saltus earundem in feudum | tamen et ad propriam naturam feudi iuxta morem Italie | tenere et possidere nomine predicto in presenti Sardiniae | regno in capite Calaris quibus a dicto regio procuratore au-|dictis confestim ad alios non se divertento actus dictus illustris | regius procurator in personam regiae maiestatis adquod sui officii au-|thoritate ac dicto Petro Antonio Honnis dicto nomine iura-|mentum et homagium naturalitatis et fidelitatis vassalla-|gisque ore et manibus de more comendatus recipit atque | exigit [...] iuramentum virtute dictus Petrus Antonius | Honnis prelibato nomine convenit et bona fide promi-|sit dicto illustri regio procuratori ac suae regiae maiestati | et successoribus suis in presenti regno Sardinie quod dictus | comes don Dalmaus suus principalis erit bonus fidelis | et legalis vassallus pro dicte regie maiestatis suorun-|que su-|cessorum in hoc regno Sardiniae et quod predictum comitatum ||<sup>b</sup> cum precitatis villis populatis et depopulatis | terminis, territoris et saltibus adiassentibus in feudum | predictum et ad propriam naturam feudi iuxta morem | Italie pro eadem regia maieste et suis predictis abbebit | dicto nomine et quod faciet et prestabit feudalia | servitia iuxta Italie consuetudinem et concessionem | regias omniaque alia et singula faciet que boni et fi-|deles vassalli feudatari naturalibus regibus et domini suis | facere tenentur quo quidem iuramento ad dicto Petro An-|tonio Honnis precitato nomine prestito prefactus regis | illustris procurator in personam suae regiae maiestatis atque sui | officii auctoritate predictum Petrum Antonium | Honnis dicto nomine de et cum consilio predicti | nobilis et magnificis assessoris per traditionem cuiusdam | annuli auri ut moris est dicto Petro Antonio Honnis | relacto nomine factam investivit quam investituram | vim robur et efficaciam vere realis et actualis posses-|sionis habere voluit confirmando et quatenus oppus sit | de novo concedendo vice et nomine suae regiae maies-|tatis dicto Petro Antonio Honnis dicto nomine dictum | comitatum Sancti Laurenti cum prenarratis villis, ter-|ris et saltibus et omnia alia et singula preexpressa | iuxta continentiam seriem et tenorem dictorum privi-|legiorum, concessionum atque infeudationum prout in presen-|tiarum tenet et possidet naturam tamen feudi in aliquo | no<sup>c</sup> mutata et iuribus regie curie et alienis semper sal-|vis et illesis remanentibus; de quibus omnibus et singu-|lis sic ut prehabetur actis, factis, gestis et secutis tam-|dictus illustris procurator pro interesse regie maiestatis | quam dictus Petrus Antonius Honnis pro interesse sui prin-|cipalis fecit et mandavit respective fieri et tradi | duo cum similia instrumenta quorum unum in archivo | regie procurationis recondatur alterum vero dicto Petro Antonio ||<sup>d</sup> dicto nomine tradatur per me dictum et infrascriptum | secretarium que fuerunt acta Calari, die mense annoque | prefactis, presentibus ibidem pro testibus pre-|dictis vocatis et espessialiter adsumptis. Si+gnum | nostri don Francisci Rogger sacrae catholicae regiae maiestatis<sup>e</sup> | domini nostri Caroli secundi Dei gratia re-|gis Castellae, Aragonum, Legionis utriusque Cisilia<sup>f</sup>, Ierum-|salem, Ungariae, Dalmatiae, Cloatiae<sup>g</sup>, Navarrae, Granatae, To-|leti, Valentiae, Gallitiae, Maioricarum, Ipalis<sup>h</sup>, Sardiniae, Cor-|duae, Corsicae, Murciae, Giennis, Algarbii, Algasirae, Gibralta-|ris, insularum